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Jeśli organizacja państwowa jest koniecznym wa
runkiem rozwoju kultury i cywdizacii ras i naroJów, 
jeśli własne państwo umożliwia danemu narodowi zdo
bycie maksymum dobrobytu i zadowolenia na ziemi.
10 z powyższego wysnuwa się prosty wniosek, że nie
tylko obowiązkiem, lecz osobistem interesem każdego 
myślącego człowieka jest dokładanie wszelkich sił, 
ażeby organizai ,ia wtasnego państwa była jak najdo
skonalszą.

W  wiekach zmierzchłych słabe 01 ganizame pań-. 
stwowe tworzyli zwykle pojedyńczy przywódcy. Z 
chwilą, kiedy zrozumieli, że przez ujęcie pewnej grupy 
udzi w ramy organizacyjne osiegna przez to większe 
korzyści dla siebie, dokładali wszelkich sił, ażeby tę 
organizację utrzymać i rozbudować. W  ten sposób 
Powstawały pierwotne luźne związki szczepowe, owe 
protoplazmy dzisiejszych wielkich państw światowych.

Im lepie; taki przywódca rozbudowywał swój 
związek szczepowy, im większe korzyści z niego cią
ga ł dla siebie, tem większe zadania spełniać musiał. 
Wreszcie obowiązki te i zadania stawały się tak różno- 
ite, że sam wtadca podołać im już nie był w stanie. 
Du tej, rozwijającej się stale ptaćy państwowej musiał 
d >bierae sobie coraz to więcej uzdolnionych pomocni
ków Ludzi tych musiał wynagradzać — no i wreszcie, 
część swej vdadzy przelewać na nich. Oczywiście, że 
rozwój ten trwał długu wieki i me we wszystkich kra
jach szedł równolegle.

Dalszym następstwem tego rozwoju było to, że 
liegiem czasu coraz to większa liczba ludzi mocnych 

lub zdolnych brała udział w rządach danego szczepu 
czy narodu.

Dzisiajszy stan rozwoju organizacji państwowej 
jest następujący:

W niektórych dzikich krajach rządzą jeszcze na- 
wpoł dzicy przywódcy; w innych więcej ucywilizo- 
j®’ uii lecz despotyczni władzy, noszący wielkie tytuły 
^ ó w  iub cesarzy, w wielu zaś państwach są rządy 

Ł • awskię z ograniczonem współudziałem narodu. 
Natomiast prawie we wszystkich ucywilizowanych

11 dach są rządy tak zwane demokratyczno-parlamen- 
arne. w  tych państwach cały naród bierze udział

1 Rdzeniu organicznem państwowym. Wychodzi się 
tutaj z takiej zasady: Ponieważ cały naród swą pracą 

' “ niem podatków utrzymuje organizację państwo
wą, więc też on ieden ma prawo decydować o jego 
losach ot a 2 0 skarbie tego państwa.

Narón jest najistotniejszym właśc"cfelem tych do
chodów, kióre skarb państwa od niego otrzymuje.

iec też nikt inny, jak tylko sam naród może uchwalić 
Podział d chodów państwowych, L j. ustawę skarbo
wy czyli budżet państwa.

Druga zaś zasadnicza cecha ustroju demokratyczno- 
P^ammtarnego jest uchwalanie ustaw przez sam na- 
r Twierdzi się tutaj jak następuje: Punie waż cała 
organizacja państwowa musi opierać się na takich usta
w om  któreoy respektował cały naród, gdyż na mocy 

! Jstaw naród pracuje i rozwija swój dobrobyt oraz 
ku ię. irzeto też nikt inny, jak właśnie naród sam 
w men tę ustawy uchwalać.

są dwie zasadnicze podstawy rządów demokra- 
tyczno Parlamentarnych. Rzeczą zrozumiałą jest, że 

! wszystkie jednostki razem mogą wykonywać wła- 
l£ę ustawodawczą lub wykonawczą. Z tego też po- 
*  ' u wszystkie narody o ustroju demokratyczno-par- 
lamentarnym nie idą in gremio do swych stolic, by tam 
'spólnie sprawować rządy, lecz do prac tych wybie- 

jwych przedstawicieli, czyli posłów.
W parlamencie więc Czyli w Sejmie reprezentowany 

jest pr2eg swych posłów cały naród. Parlament jest 
cia n u ustawodawczem i organem kontrolującym rzad.

go powodu nie może on rządzić państwem. Ponie
waż zaś leprezentuje on najwyższy autorytet w  pań
stwie. czyli cały naród, więc nikt inny. jak znowuż on 
san, powołany jest do stworzenia rządu. Na to jednak, 
ażeby mcc no wiedzieć, kto ma wejść w skład rządu 
i Jaki ma Pyć ten rząd. większość tego parlamentu musi 
to pomiędzy sobą uzgodnić. Z chwila, gdy tego uzgo-

naroui.
dnienia niema, nie może być powołanym ido życia rząd 
parlamentarny. Gdyby więc nie było mnego czyi.nika 
w państwu, to na wypadek takiego ugrupowania dane
go narodu, t. j. jego przedstawicieli w parlamencie, któ- 
reby. uniemożliwiło utworzenie zwartej większości w 
parlamencie. — utworzenie rządu byłoby niemożiiwem.

Cóż więc z tego wynika? Prosty wniosek a mia
nowicie taki: Parlament jest tylko wtenczas poży
teczną i zbawienną dla narodu Instytucją, jeśli na cały

czas swej kadencji conajmnie! połowa Jego członków 
stanowi zwarty blok, idący stale razem. Jeśli tej zwat • 
tej większości w parlamencie niema, wtenczas, zamiasl 
być świątynią ustaw i miejscem pożytku narodowego, 
instyucja taka staje się środowiskiem kłótni partyjnych, 
porachunków osobistych niewyrobionych politycznie 
przywódców różnych stronnictw, oraz trzęsawiskiem 
życia wszystkich obywateli jakoteż całej ońrganizacjj 
państwowej. SŁ J a n i c ki.

O ziemię dla rolników w Województwie Śląskiem.
Przeszło połowy ziemi w powiecie pszczyńskim 

posiada Książę Pszczyński. Mimo przeznaczonych 
na parcelację ziemi pieniędzy, kióre leżą w Banitu 
Rolnym, mimo pruskiej ustawy paicelacyjnej — par- 
edacji11 dotychczas niestety się nie przeprowadza. Lud
ność rolnicza patrzy na tę powolną pracę odpow.ed 
n-cb nstytucyj i dżiwi się, dlaczego nie działa się 
tam z większym pośpiechem.

jednakowoż najbardziej boteje ludność rolnicza 
w pow;ecIe pszczyńskim nad tem, że m mo sześrle 
tnicj przynależności śląska do Polski, odpowiednie 
władze polskie nie zbadały dotąd wszystkich praw- 
nyrh tytułów ks. pszczyńsDego do ziemi, którą ma w 
swem posiadaniu. Wszyscy rolnicy polscy w  sowie
cie pszczyńskim twierdzą, że wielka część ziemi, któ
rą ramuje książę pszczyński wcale do niego nie na
leży. Nie ma on bowiem na nią żadnego przywła
szczenia sądowego. Ziem a ta we ług iw erdzeń rol
ników należy się bądź to poszczególnym gminom, 
bądź też drobnym gospodarzem.

Jeśli tak jest, to w  imię sprawiedliwości społecz
nej sprawę należałoby jiknajrychlej zladać * po usta
leniu praw d y z emię ksęciu odebrać i przywróńc ;ą 
prawowitjm właścicielem.

We ług twierdzeń naszych gospodarzy wielką część 
ziemi zagarnął ks. pszczyński mniej więcej przed 50 
ciu laty, kiedy były sporządzane nowe sęgi wieczy

ste. Wtenczas, to korzystając z n świadomości na
szego ludu, kazał podpisywać wiele o^szarow jako 
należnych do iego dó r. Jakkulwiek zbadanie tej 
sprawy jest dosyć trudne, to ednakowoż do jej 
wyświetlenia dążyć należy.

Natomiast już po tym uporządkowaniu kśią^w*e- 
czystych książę pszczyński stale zajm »\v ał zienre le
żące odłogiem, które do niego nie nalegały. Na ziemie 
te żadnego przywłaszczenia podotno dotąd me posia; a. 
Wie. u rolników dowiedziawszy się o tem, stara się 
o zwrot tej nieprawnie zabramj im zienT jtunano- 
woż tru Ino im prowadzić Kosztowne i  długie pro
cesy z bogatym księciem.

Władze nasze katastralne i sądowe hipoteczne w ir- 
ne więc ,aK najrychlej zająć się zbadaniem tej spra
wy. Najlejjiej tyłoby, gdyoy sejm śląski uchwal.) od
powiednią ustawę, mocą której przeprowadzonobij 
rewizje prawnych tytułów hipotecznycn ks. pszczyń
skiego do ziemi przez mego posiadanej.

Wtenczas tez kosztów oraz bez straty czasu dla 
naszych rolników sprawa mógkOy być w przeciągu 
j< nego roku wyświetloną. Nie wątpimy,- że po prze
prowadzeń i u rewizji tyt.łrw  prawnych ksęda pszczyń- 
sk ego wielka część ziemi wróciłaby z powrotem do 
swych paacowitych posiadaczy, tj. naszych rołnikow 
polskich. S t J a n i c k i .

U S T A W A  6  A ! .

1 ymąc zadość zadaniom naszych czytelników 
podajemy bliższe dane o ustawie o amnestji ogło
szonej dla upamiętnienia dziesięciolecia uzyskaniu me 
podległości.

Pod amnestję podpadają z poniżej podanemi ogra
niczeniami te przestępstwa już osądzone, jak i me- 
osądzone,; które należą do właśc.wosc, sądów kar
nych, powszechnych (zwyczajnych) i wojskowych oraz 
właściwości władz administracyjnych (np. starostów).

Pomijając przesiępstwa komunistyczne, o których 
mowa przy końcu, podpadają pod amnestję czyny, 
popełnione przed dn;em 3. 5. 1928 r. i to jeśli wy 
rok dotychczas nie został wydany, daruje się w zu- 
oelności a) wykroczenie a:m.nistracyjne, b) przesLęp- 
uwa, za które najsurowszą kara byłoby pozbawie
nie wolności (areszt, Więzienie) nie powyżej trzech 
mies.ecy, a wypadku, jeśh chodzi o pizestępstwo z 
pot udek politycznych, narodowościowy±, religijnych, 
społecznych i społeczno - gospodarczych nie powy
żej jednego roku. To samo tyczy się wypadków, 
guy za czyn zagrożona jest grzywna, która po za 
imane na areszt lub więzienie ciała by nie więcej niż 
3 miesiące, względnie 1 rok; c) przestępstwa, popei- 
mone Leścią druku w legalnych czasopismach, d) 
przestępstwo, polegające na zn ewadze władz pan- 
swowycb i Samorządow3'ch, urzędników itp., e) nie
które wypadki niedozwolonej uprawy tytoniu. W tych 
wypadkach postępowanie nie może być wstrzymane, 
a postępowania zawisłe mają być umorzone przez

sąd lub prokuraturę, zależnie od iego, u której wła
dzy sprawa iest w toku.

W wypadkach, gdzie wyiuk został już wydany, 
a nie został jednak w części ani w całości wykona
ny, wówczas, jeśii orzeczona wyrokiem kara wynosi 
od trzech miesięcy do 1 roku caruje s.ę połowę cza
su kary pozoawienia wolności (więzienia lub Ciężkie
go więzienia). Gdy osoća, którą zasądzono, ue mia
ła w czasie pojoełu lenia czynu 20 lat życia 'kończo
nych, wówczas daruje się jej karę na wolności prze
noszącą 3 miesiące, nawet wtedy gdy Kara ta wynosi 
nawet więcej niż jeden rok. To samo ma zastoso
wanie, gdv skazany m i lat więcej niż 20, lecz kaię 
ponad jeden rok orzeczono za czyn popełniony £ 
pobudek religijnych, narodowościowych, poetycznych, 
społecznych lub społeczno-gospodarczych w wypad 
ku gdy skazany miał w czasie popełnienia czynu 
skończonych 20 lat, a skazano go wyrokiem na ka
rę dłuższą niż jeden rok wówczas daruje mu się ,e- 
duą trzecią część kary, w ten jednak sposób, że ka
ra cała ao odcierpienia me może przekraczać 10 łat. 
Powyższe rozumieć należy w ten sposoo. że jeżeli 
skazany popełnił zwykłą kia dzież i dostał za to ka
rę 0 miesięcy (więcej niż 3 miesiące, a mniej tuz 1 
rok), to darowuje mu się potowe, to jest 3 miesią
ce. Gdyby dostał za kradzież 1 i fo ł  roku to da
rowuje mu się tylko jecną trzecią, tj. 6 miesięcy io  
samo byłoby, gdyby chodziło o zwykłe pobicie. G dy
by jednak pobicie nastąpiło z pooudek politycznych
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czy narodowościowych, to wówczas, gdy sara wy
nosi więcej niż rok, wówczas daruje się połowę ka
ry. Gdy zaś kara przy czynach z poHudek polity
cznych, narodowościowych itd. wynosi mnie; niż rok, 
a przy czynach innych mniej niż 3 miesiące, wów
czas darowuje się te kary w zupełności. Kary za 
przestępstwa popełnione treścią druku czasopism da
rowuje się w zupełności.

Są jednak przestępstwa, co do których nie ma 
amnestji w żadnym wypadku. Tu należą; a) szpie 
gosiwo i współdziałanie z innymi na szkodę pań
stwa polskiego, b) przestępstwa wojskowe m. fe. ucie
czka zagranicę przied służbą wojskową, chyba, ża 
winny przed dniem 14-go sierpnia 1928, albo zosta
nie schwytany, aloo sam zgłosił się u władzy woj
skowej; c) o fałszywe ouwmianie lub zdradzanie Po
laków, lub współpracujących z wojskiem polskiem, 
przed władzam* oocemi; d) umyślne p oz. a».vi en *e ży
cia człowieka lub uszkodzenie w związku z tczdo- 
jem, rabunkiem itp.; e) rozbój i ra runek; f) fałszo- 
wauie pieniędzy; g ) przemytnictwo (szmugiel) z wy
jątkiem uprawiania (sadzenia.) tytonia w pewnych wy
padkach; h) stręczenie do nierządu, i) przestępstwo 
aa szkodę Skarbu Państwa i pewnych ląstytucyj, po
pełnione przez funkcjonarjuszy państwowych itp.

Co do przestępstw komunistycznych, tj. ujawnia
jących dążenia do rozpowszechniania zasad _ ustroju 
komunistycznego, lub ułatwienia wprowadzenia takie-

Od dziś weszły w życie, wydane w marcu dekre
tem Prezydenta Rzeczypospolitej, ustawy o umowach
0 prace dla robotników fizycznycn i piacown ków  
umysłowych. Ustawy te są bardzo obszerne i za 
wierają wiele rzeczy od dawna stosowanych w prak
tyce, bądź na podstawie ustaw dotychczasowych — 
bądź też na podstawie „prawa zwyczajowego" rów
nież i nowe przepisy. Najważniejsze zmiany jakie 
wprowadza nowa ustawa są następujące;

Pracownicy umysłowi uzyskau:
1) Uznanie trzym eslęcznego ierminu wymówie

nia jako obowiązującego. Dotychczas w b. zaborze 
Drusk;m teimin ten był stosowany na zasadzie pra
wa handlowego. Nie trzymano się tego w MMopol- 
sce i Wielkopolsce. Zakaz wymówienia pracy w cza
sie choroby trwającej nie dłużej jak trzy miesiące, w 
czasie urlopu, powołania na ćwiczenia wojskowe lub 
członka sądu;

2) Wypłatę gratyfikacji i tantjem, tam gdzie są 
one stosowane, me w drodze dowolnej „repartycji" 
szefów a iako wynagrodzenie prawnie należące się, 
które musi ryć wypłacone najpóźniej w cziery mie
siące od czasu zamknięcia roku, czy też bilansu 
orzedsię iorstwa. Dodatki te muszą otrzymać w od
powiednim stosunku ci również pracownicy, którzy 
o'e przepracowali całego roku,

3) Nakaz wypłacenia pensji miesięcznej me pó
źniej jak w ostatnim dniu każdego miesiąca pod 
grożbą płacenia piacownikowi procentów za zwłokę 
w stosunku 2—3 proc. miesięcznie i niezależnie od te
go kar nakładanych przez inspekcję pracy w razie 
„zawinionej przez pracodawcę zwłoki w wypłacie 
pensji".

4) Ograniczenie wymówienia do dni 14 w okre
sie próbnym pracy, który nie może trwać dłuztj jak 
3 miesiące i do 1 każdego miesiąca przy wymówie
niu normalnem 3 miesi ęcznem.

5) Odszkodowanie pośmiertne rodzinie pracowni 
ka, który przepracował u danego pracodawcy conaj- 
mni-ej lat 5 w  wysokości 3 miesięcznej pensj. i 6-do 
miesięcznej do 20 latach pracy.

Robotnicy fizyczni uzyskali:
1) skasowanie systemu stałego wymawiania pra

cy bez wydalania. Obecnie po trzech kolejnych wy 
n.ów^niach pracy bez wydalenia robotnika, praco
dawca w ciągu następnych 3 miesiecy może takiego 
robotnika wydalić tylko po wypłaceniu mu 2lygod- 
niowego odszkodowania.

2; Regularną wypłatę zaronków pod groźbą łycn 
samych skutków co w stosunku do pracowników 
umysłowych.

3) Pośmiertną odprawę dla rodziny rocottrka w 
wysokości 2 tygodn owego zaroi ku po 5 laiacb 
pracy i 4-tygodn>owego po 20 latach pracy.

4) Zakaz wymawiania pracy w czasie choroby, 
trwającej nie dłużej jak 4 tygodnie, w czasie urlopu, 
powołania na ćwiczenia wojskowe, na sędziego przy
sięgłego i ławnika sądu pracy.

Pozatem oba rozporządzenia zaw ieraj ścisłe 
określenie w jakich wypadkach jedna ze stron może 
zerwać umowę, przyczem o' ie strony tj, p.acodawcy
1 pracownicy traktowani są jednakowo i jednakową 
ponoszą odpowiedzialność za straty wyu.kłe z zer
wania umuwy. Dotychczas w praktyce wypowiedze
nie. obowiązywało tylko pracodawcę, pracownik po
rzucał pracę w każdym czasie o ile otrzymał lep
szą. Obecnie taki pracown.k może być pociągn.ęty 
przez pracodawcę do odpowiedzialności. ,

W stosunku do pracown ków nowa ustawa wpro 
w-adza zakaz pobierani wynagrodzeń od kliientów t
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co ustioju w Polsce — jeśli kara nie została jeszcze 
orzeczona, przestępstwa te nie podlegają amnestji, 
Jeśń zaś kara została orzeczona, a czyn popełniono 
przed dniem 3. 5. 1923, oso a nie mająca wówczas 
lat 20, darowuje się połowę kaiy, jeśli zaś dana oso
ba miała ponad 20 lat, a czynu dopuściła się przed
3. 5. 1926 carowuje się ]Ą część kary, po tym ter
minie kaiy nie darowuje się Pewne dalsze ogiani- 
czenia podaje jeszcze ustawa.

Ustawa podaje jeszcze specjalne postanowienia, 
dotyczące przestępstw z wojny polsko - ukraińskiej 
i wojny bolszewickiej, lecz postanowienia te nie ty
czą Województwa Śląskiego, ani wogóle ziem za- 
cnoanich

Dla cunjiestfi jesi bez znaczeni?, czy chodź' o 
przestępstwa ścigane z urzędu czy drogą skargi pry
watnej, również więc zniewagi ‘dochodztma przez 
oskarżyciela piywatnego, {Wbiegają amnestji.

W sprawach, w k.órych zapadły już wyroki sto
s u je  amnestję sąd powiatowy, jeśli sprawa w I in
stancji była rozstrzygana przez ten sąd lub prokura
turę, jeśli chodzi o sprawy z Izby karnej. W wy
padkach, gdy wyrok nie zapadł a sprawa znajduje 
Się już w sądzie (nie w prokuraturze) w sprawach 
drobniejszych (art. 14) umarza postępowanie sąd za 
zgodą prokuratora, w sprawach poważniejszych zaś 
stosuje się amnestję po przeprowadzeniu sprawy.

dostawców pracodawcy i zabrania bez zgody pra
codawcy zajmować się operacjami handlowecr lub 
prowadzić innt przedsiębiorstwo na rachunek wła
sny lub innej osoby. Robotnicy zaś mogą być kara
ni za zdradę zastrzeżonej tajemnicy handlowej przed- 
sigtiorstwa.

Opieka nad dziećmi robotnikom.
Ministerstwo pracy i opieki społecznej wydało re

gulamin dla żłóbków przy fabrykach i zakładach prze
mysłowych i

Żłobki te mają na celu umożliwienie matkom, od
danym pracy zaiobkowej, karmienia osesków piersią.

Regulamin uwzględnia organizację i zakres działa
nia żłobków 1 zawiera przepisy, dotyczące zorc-wotnoścł 
lokalu i higienicznych urządzeń żłobków.

Opiece w żłobkach “ podlegają dzieci do jednego 
roku.

Żłobki przeznaczone są tylko dla dzieci zdrowych.
W  żłoohach dziennych dzieci przebywają tylko w 

czasie pracy zarobkowej matki, poć nadzorem lekarza, 
mającego do pomocy fachowo wyszkolone pielęgniarki.

Udogodnienia ola podrużuiących.
Ministerstwo Komunikacji wyjaśniło okólnikiem 

do dyrekcyj kolejowych w sprawie wsiadania do wa
gonów kolejowych i zajmowania w nich miejsc, iż na 
większych stacjach należy w  poczekalniach wzywać 
podróżnych do zajmowania miejsc w pociągu.

Podróżni z bezpośredniemi biletami jazdy, zmuszeni 
na stacji pośredniej przesiąść się do innego pociągu, 
mają w  tym pociągu pierwszeństwo przed osonami, 
rozpoczynajaceml dopiero podróż.

Wagony bezpośrednie powinny być przeznaczone 
przedewszystkiem dla podróżnych z biletami ważnemi 
w komunikacji bezpośredniej.

Wydatki I dochody państwa
Wydatki państwa w czerwcu r. b. przedstawiały 

się w tysiącach złotych następująco (cyfry w  nawia
sach oznaczają dane za czerwiec 1927 r.): wydatki ogó
łem wynosiły 206,209 (108,039). Wydatki na admini
strację wynosiły 204,170 (178,829), na przedsiębiorstwa 
w formie dopłat skarbu państwa 2,039 (1,2201. Wydatki 
na administrację obejmują pozycje następujące: wiadze 
naczelne (Prezydent, Sejm i Senat. Prezydium Rady 
Ministrów i Najwyższa Izba Kontroli Państwa) 1,779 
(1.549), ministerstwa: spraw zagranicznych 4,858 (2,349), 
spraw wojskowych 54,789 (52,429) spraw wewnętrz
nych 19,813 (14,437), ministerstwo skarbu 11,427 (7,792), 
sprawiedliwości 8,439 (7,438), przemysłu i handlu 4,976 
(2.645), komunikacji 284 (262), rolnictwa 3,325 (3,80»), 
oświaty 31,777 (27,750), robót publicznych 13,779 (7,616), 
pracy i opieki społecznej 3,985 (5,551), reform rolnych 
3,497 (2711), poczt i telegrafów 238 (—)! emerytury 
2,922 (6,763), renty inwalidów i pensie 7,539 (11.089), 
długi państwowe 30 698 (24.394).

Dochody państwa w analogicznym okresie wryniosły 
ogółem 216,581 (198,883), w tem dochody z administracji 
p-zyniosły 143,563 (116,879), z przedsiębiorstw pań
stwowych 5.106 (24,122), z rpononolów 67,912 (57.332). 
Dochody z administracji były następujące: podatki bez
pośrednie 49,487 (38,229), podatki pośrednie ‘ 16,982 
(11,9481, cło 300,261 (23,084), opłatv stemplowe 16,902 
(13.593), podatek majątKowy 1,587 (1,739), 10 proc. do
datek do danin puolicznych 8,043 (6,374), inne dochody 
administracyjne 20,310 (22.312),

Placówki informacyjne i doradcze 
przy Polskim Banku Rolnym.

Państwowy Bank Rolny przystępuje do zorganizo
wania sieci placówek informacyjnych, doiadczych i po
średniczących, któreby rniały na celu pouczenie peten« 
tów rolników i załatwianie dla nich czynności, niezbęd- 
nych dia uzyskania pożyczek.

Ustanowienie tych placówek przyczyni się niewąt. 
pliwie w  dużym stopniu do udostępnienia kredytu, prze
dewszystkiem długoterminowego jak najszerszyfij ko» 
łom romików
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Kuch budowlany w Polsce.
, Ruch budowlany, zwłaszcza w dzltdzinie budo
wy nowych domów mieszkalnych rowtreż w lipcu, 
nie wykazał w*ększego ożywienia, natomiast rozwija
ją się prace znacznie okuło przebudowania i napraw 
zakładów wytwórczych — przyczem w całym krajo - 
przeprowadza się bardzo l czne remonty. O pew- 
nem zwiększeniu ruchu budowlanego na wsi świad
czą zwiększone w niektórych okręgach zakupy ma- 
terjałów budowlanych przez rolników. Bardzo in
tensywnie w dalszym ciągu budują władze państwo
we i samorządy. W zw ązku z poprawą warunków 
atmosferycznych rozwinęły się prace inwestycyjne sa
morządów około rudowy ulic, dróg bitych oraz 
urządzeń zdrowotnych i Kanalizacyjnych. Pewne po
gorszenie w budownictwie nastąpiło w Gdyni, gdzie 
bmk dalszych dotacyj kredytowycti wpływ: hamują
co na prywainą inicjatywę budowlaną Znacznego 
ożywienia inwestycyjno budowlanego spodziewać się 
należy już w bliskim czasie w Województwie bla
skiem dzięki wpływom z amerykańskiej pożyczki -a- 
wfotycyjnej", z którą Raoa Wojewódzka wyznaczyła 
przeszło 78 milj zł. na -nwestycje Wojewódzkie, po
wiatowe i gminne.

Podwyżka taryfy kolejowei.
Wczoraj odbyła się w gmachu Ministerstwa IĆo 

lei konferencja prasowa, na której minister komuni
kacji p. A. Kuehn zapowiedział przedstaw .uelom pra
sy, ze od dnia 15 sierpnia br. ceny biletów osobo
wych na kolejach państwowych zostaną podwyższo
ne przecięfme o 20 procent.

Po a wyżce 20- p.ocentowej podlegają bilety za 
puejazd klasą I, U i III, natomiast bilety klasy IV 
vis nieje ona głównie na kolejach poznańskich), kosz- 
i ować będą od 30 do 35 piocent drożej.

Ceuj biletów okresowych, tygodniowych j , mie
sięcznych ulegają podwyżce mrńe.jsze, i będą koszto
wały o 6— 10 procent drożej niż obecnie

Opłafy za bagaż i przesyłki nadzwyczajne pozo-
stają bez zmiany.

Mmister kolei wyjaśnił, iz podwyżka uenwafona 
została przez Komitet Ekonomiczny ministrów z po  
wodu dużego niedoboru komunikacji osobowej P. 
K P

jak wynika z irtormacyj podanych ptzez ministra 
koinurbkacji, podwyżKa taryf kolejowych przyniesif 
kolejom 60 70 miijonów złotych, które mają oy. 
przuznaczune na pokryje kosztów iuwestycyj ko e 
jowycłi gdyz zyski z eksploatacji nie wystarczają 
na to

Co obiecuje przeprow adzić m inister 
KC.in w  kuiejnictw ie pokskiem.
Mimster komunikacji inż. Al. Kuehn na konferen

cji prasowej tnówił bardzo ostrożnie o swoich pla 
nach i zamierzeniach, co jest zrozumiał'. gay i za
stał już ułożony budżet i w ciągu krótkiego czasu 
swojego urzędowania me zdążył jeszcze zapoznać 
sie ze wszystkiemi szczegółami gospodarki Ł -lejowej 
wreszcie — wszystkie plany i zamierzenia falezą od 
środków finansowych a w tym zakresie koleje polskie 
skazane sa na własne wyłączne s>ły.

Listy inwestycyj, które będą przeprowadzone u a 
kole ach ogranicza się więc do rzeczy już zder do- 
wanych i zapoczątkowanych. W programie tym wyli
czonym przez ministra Kuehna znajdują się nas* :pu-
jące rzeczy; . , ' j . .,

1) w najbliższym czasie po skonczemu się terji 
rządowych, ma być załatwiona snraw? komercjaliza
cji kolei państwowych w kienmku usamodzielnienia 
icu i pizekształcenui w jeanostkę prawną w takm 
zakresie, żeby koleje mogły zaciągać na własne imię 
pużyczk. zagraniczne.

2) w uaj liższym czasie mają ter być uregulo 
wane stosunki pracown ków kolejowych (pragmatyk* 
służbowa, unormowanie uposażeń),

3) w Końcu toku przyszłego ma być odćai , ac 
użytku odcinek 1'nji węglowej; Bydgoszcz — Gdym; 
a w roku 1930 cała ta Unja

4) w przyszłym roku ma być skonczeny tunil 
kolejowy i wiadukt na u/icy Powązkowskiej, w roku 
1030 wiadukt na Towarowej a w roku 1931 — na 
Żelaznej,
t  5) w połowie sierpnia otwarta będzie Unja Łuck 
— Stojanów i rozpoczęta budowa nowej iinji w w i
leńszczyźnie Wotopajów — Drujt

6) oo ferjach w rządzie ma być też rozstrzygnięte 
8nrawa koncesji i eiektryfikacu kokeiek doiazdowvcn

Co uzyskali pracownicy umysłowi i pracownicy fizycznie pracujący 
dzięki nowym ustawom o umowie o pracy
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0  podniesieniu stanu sanitarnego miast
Pan minister spraw wewnętrznych, gen Skład- 

kowski, wystosował do wojewodów pisma z przypom
nieniem, że me dość skrupulatnie zostały wprowadzone 
w życie okólniki: 1) o sposobie przyjmowania ludności 
w urzędach i 2) o podniesieniu stanu sanitarnego miast
1 wsi, oraz wyglądu estetycznego Kraju.

Za tem pi zypomnieniem mają pójść bardziej dotkli
we środki.

Coraz młodszych mamy posłów 
i senatorów.

Liczba posłów w wieku 25 do 30 lat w pierwszym 
sejmie ustawodawczym w 1919 r. wynosiła 7, w dru
gim sejmie w  r. 1922 — 28, w  trzecim w 1928 r. —  20; 
w wieku 30- -40 lat w  1919 r. —  108 posłów, w  1922 r.
— 180 posłów, w 1928 r. — 178 posłów; w  wieku 40 
do 50 lat w  r. 1919 — 181 posłów, w r. 1922 — 160 
posłów i 55 senatorów, w  r. 1Q28 — 168 posłów i 46 
senatorów; w  wieku 50—60 lat w 1919 r. — 95 posłów, 
w r. 1922 -c- 49 posłów i 35 senatorów, w  r. 1926 — 66 
posłów i 37 senatorów; w  wieku 60—70 lat w r. 1919 
>— 33 posłow, w r. 1922 — 11 posłów i 18 senatorów, 
w r. 1928 — 10 posłów i 34 senatorów; powyżej 70 lat 
w r. 1919 — 4 posłów, w r. 1922 — 1 senator, w r. 1928
— 2 posłów i 4 senatorów.

FP.Senatorowie zasiądą w ^es.eni w prze
budowanej sali obrad.

W  najbliższych dniach rozpoczęte zostaną prace 
nad przebudową starej sali posiedzeń Sejmu dla obrad 
Senatu.

Sala zostanie zmniejszona i odpowiednio przysto
sowana do ilości senatorów. Duży nacisk kładzie kie
rownictwo budowy na zmianę akustyki, która jest wa
dliwa w dotychczasowych salach obrad ciał ustawo
dawczych.

Roboty nad przebudową sali Senatu mają być u- 
końezone na dzień 15 września r. b. tak, aby sesja je
sienna Senatu mogła już się odbywać w  nowem po
mieszczeniu.

Z  niedoli p o g a d a m  aparatów telefomcz- 
nych, -

jeśli poruszamy niektóre bolączki w naszych urzę
dach, to nie poto, ażeby krytyką tą osłabiać zaufanie 
ludności do nich, lecz jedynie w tym celu, ażeby w przy
szłości błędy te juz się nie powtarzały. Zdajemy bo
wiem sobie doskonale sprawę z tego, że w takiej mło
dej administracji nie ma jeszcze dostatecznie wyszkotó- 
nych urzędników oraz system cały urzędowania nie 
jest jeszcze tak ustalony i uporządkowany, przy któ
rym urzędnicy nie byliby narażani na zbyt częste po
myłki

C ęste skargi słyszy się jeszcze na pocztę. Naj
więcej narzekań jest pod adresem naszych telefonistek.

Każdy ma swoje psie dni. Mają je więc także 
w  mektóryc i dniach niektóre telefonistki. Najgorsze 
są zazwyczaj poniedziałki.

tydzień się zaczyua, więc ludzie z nową energią 
zaczynają pracować, no i telefonować. Chwyta więc 
laki energiczny obywatel za aparat telefoniczny, kręci 
korba, lub naciska na guzik, tymczasem aparat milczy 
iak zaklęty. Zdenerwowany abonent odkłada słu
chawkę i bierze się do innej pracy. Po kilku minutach 
dzwoni telefon. Bierze więc słuchawkę i dowiaduje się, 
że połączony zostai z jakimś nieproszonym gościem 
Zdenerwowany rzuca niewinne narzędzie na miejsce. 
Po chwili prosi znowu o połączenie telefoniczne Te
lefonistka tym razem odzywa się, lecz łączy go z nu
merem fałszywym Tego petent ma już dosyć, więc 
kręci znów orbę i prosi o połączenie go z nadzorem 
telefonów Telefonistka jednak się nie zgłasza. Po kił- 
kun.inutowem dzwonieniu odzywa się senny i miły 
głosik telefonistki. Petent domaga się energicznie po
łączenia go z urzędnikiem nadzorczym, przed którym 
mógłby sio zażallć. Telefonistka coś pokręciła w  apa
racie i m dduje z całą flegmą, że przewód jest zajęty. 
Doprowadzony do ostatecznej pasji obywatel rzuca 
słuchawkę na stół 1 wylatu:e z mieszkania prosto na 
pocztę, by ustnie zażalić się na takie funkcjonowanie 
telefonów.

Na poczcie dowiaduje się, że właściwy urzędnik 
nadzorczy jest na urlopie. Zastępująca starsza pani 
powiedziała mu, że sprawę zbada i piśmiennie donie
sie mu o przyczynach tej niedyspozycji telefonów.

Obywatel więc wraca muwu do miasta, wynajął 
sobie samochód, objecnał nim tych wszystkich, z któ
rymi telefonicznie pragnął mówić a kiedy pod wieczór 
wrócił już do domu i spróbował znowu telefonować, 
dostał natychmiast połączenie. Dlaczego? Bo telefo
nistka, która pełniła służbę rano. poszła już do domu, 
zaś nowa. świeża siła łączyła go już punktualnie 1 z 
kim należy.

Worawadzmie w urząd włodarza metropolii ś lą s k i
W  dniu 26 lipca o godzinie 17 w  sali Rady Miej

skiej w Katowicach, odbyło się uroczyste wprowadze
nie w  urząd nowowybranego I burmistrza Katowic p. 
dr, Adama Kocura.

Na godzinę przeo rozpoczęciem uroczystego posie
dzenia przybyły przed gmach ratusza 2 somp. Po
wstańców śl, aby uczcić i oddać hołd p. dr. A. Kocu
rowi, którs jest powstańcem i brał ndzial we wszyst
kich trzech powstaniach o wolność Śląska.

Krótko przed rozpoczęciem posiedzenia przybył 
p. wojewoda dr. Grażyński, który pizji dźwiękach or
kiestry policyjnej odebrał raport od dowoclcy kompanji.

Sala posiedzeń Rady miejskiej przybrana uroczy
ście: członku wie Rady i Magistratu przybyli prawie
wszyscy. Loże dziennikarskie pełne, galerja przepeł
niona publicznością. P. Wojewoda zajął miejsce ho
norowe pized trybuną prezesa Rady; po lewej jegc 
stronie zasiadł p. naczelnik dr. Dwoizański, po prawej 
p. 1. burmistrz dr. Kucur.

Prezes Rady n. dr Dąbrowski zagaił posiedzenie 
następująoem przemówieniem:

„Zagajając dzisiejsze posiedzenie Rady Miejskiej, 
poświęcone wprowadzeniu w urząd nowo wybranego 
1. burmistrza miasta p. dr. Kocura, mam zaszczyt po
witać w gronie naszem P. Wojewodę Śląskiego dr. 
Grażyńskiego przybjłego tu celem uskutecznienia *e&o 
uroczystego aktu, Udzielam głosu P. Wojewodzie".

P, wojewoda dr. Grażyński w przemówieniu swo
jem wskazał na chlubną dotychczasowa działalność no- 
woobranego I burmistrza p. dr. A. Kocura jak również 
wyraził życzenia, aby dzień dzisiejszy stał się nowym 
etapem w rozwoju metropolii śląskiej. Jeż< li ;dUe 
w Polsce, mówił p. Wojewoda, to tu na Śląsku ha: lo 
nracy twórczej, programowej, świadomej swego dwu 
musi bjtó realizowane w zmoionein tempie,, by wyrów
nać zaległości z okresu wielkiej wojny, czasu inflacji i 
kryzysów gospodarczycn, by jak najszybciej poderwać 
tę dzielnicę na wyższy poziom gospodarczego i kultu-

Przegląd polityczny.
Igranie z ogniem.

Wczoraj zrana przedstawi id  Litwy wręczył se
kretarzowi Kar y Ligi Narodów p. Drummondowi no
tę WoLemarasa, skierowaną przeciwko Polsce

WoL emaras ićaje przerażonego zapowiedzią mâ  
newrów polskich na Wileńszczyźnie. Dowodzi on, 
że skupienie wejsk polskich może stanowT bardzo 
poważne niebezpieczeństwo, a rząd liewsk’ musi r la- 
tego w mocnić swe punkty wojskowe. Może to wy 
wołać incydenty, zagrażające pokojowi. Dlatego też 
Wolr emaras o> wołuje się do Lig® aby ona utwo
rzyła organy Kontrolujące, któreby zażegnały aiebez- 
pieczeńsiwo —

No a itewska jest jedną więcej igraszką Woldemo- 
rasa. Polityka jego, rrewątjTwie hspirowana przez 
Berlin, zmieiza do nieustannego szachowania Kolski.

Teraz znów sz!yzh perhdyjry, Wofoemaras gnie
wa się na nasze manewiy. jakkolwiek 1 twłni niedaw
no urządzili demonstracyjne własne manewry na po
graniczu polsktm leraz znów nad granicą polską 
ścigają oddziały z garnizonów w głębi kraju.

Do czego to w szystko prow adzi?
Rząd polski okazuje w stosunku do Litwy po 

błażl wość, dochodząca do ostatecznych granic. Lz 
chowanie się przedstawicieli Liiwy w rokowań ach 
kowieńskich i warszawskich było wręcz prowoku ą- 
ce. Czynili wszystko, v do absurlu doprowadzić 
rokowania Cel w ość uchwał genewskich postawili 
pod znakiem pytania

Mocars wa zasiadające w Radzie Ligi Narodów , 
powinny znaleźć sposo' y i na WoDemarasa i na je
go suflerów Winny poskromić jego ambicje, osa
dzić na mieiscu, gdyż doprawdy może to ws ystko 
doprnwargić do wstrząśnień i tarć, których Polska 
i mocarstwa chcą uniknąć. 1

*

Bestialskie stosunki.
„Dziennik Wileiski" podaje wiadomość z litew

skiego ohoży koncentracyjnego w Wormiach o sa
mobójstwie pr^ez powieszen e 29- etn;ej Adel* W ti
ków "y, która nrzed k lku tygodniami została areszto
wana przez władze liiewsk e pod zarzutem szp ego- 
sfwa na rzecz Po'ski. Samo óistwo nastąpiło na 
t1e rozstio u nerwowego, wywołanego przez prze- 
h  owanie władz Itewsjrch.

W tymże samym o ozie w Wormiach zmarł wię- 
rień polski Kw nk ewez. Stosunek władz Tewskicz 
do więżri w zgromadzonych w  obozie koncentracyj
nym urąga wszelkim opisom.

*

100 tysięcy strezlców przybędzie do W arszawy.
I. K C donosi z Warszawy, że na dzień 11-go 

listopa a br. wyznaczony został do Warszawy zjazd 
„Strzelców", w którym weźmie udział ofcoło '00,'K.K) 
Strzelców w pełnem umundurowaniu i uzbrojeń u.

Zjazd ten związany jest z rocznicą U  listopada, 
tj. datą powrotu Marszałka Piłsudskiego z Magde
burga i objęcia przez niego władzy.

ralnego rozkwitu ł ugruntować podstawy je; trwałego 
rozwoju, by nikomu nie dać się prześcignąć. Współ
praca wszystkich wchodzących tu w  grę elementów jest 
konieczną, a dobrze postawiony samorząd miejski mą 
znaczenie pierwszorzędne.

Po przemówieniu p. Wojewody p. naczelnik dl. 
Dworzański odczytał rotę przysięgi służbowej, którą 
p. dr. A. Kocur powtórzył z pełneir. namaszczeniem.

Następnie zabrał głos nowowprowadzony w  urząd 
p. dr. A. Kocur, który z naciskiem podkreślił że w cza
sie jego urzędowania stale dążyć będzie, aby Katowice 
stały się w najbliższym czasie ogniskiem polskiego ży
cia kulturalnego, mającego znaczenie nietylko dla sa
mego miasta, ale oddziałującego na całość Śląska.

Na zakończenie przemówienia p. dr. Kocur podzię
kował Radzie Miejskiej za zaufanie.

W  imieniu Rady Miejskiej przemówił przewodni
czący tejże p. dr. Dąbrowski. Następnie p. wojewoda, 
członkowie Rady Miejskiej i Magistratu złożyli dr. Ko
curowi osobiste życzenia, poczerń odbyła się przed ra
tuszem pod dowództwem prezesa powiat, i radnego 
miasta p. Kuli defilada powstańców przed F. Wojewodą 
i nowym burmistrzem.

Wieczorem w sali hotelu, „Sawoy“ odbył się Ban
kiet, urządzony staraniem Magistratu na cześć nowego
I. burmistrza.

W  oniu 27 b. m. o godz. 7,30 w  kościele N. M. P. 
w Katowicach odprawione zostało uroczyste nabożeń
stwo na intencję szczęśliwych rządów 1. bui mistrza m, 
Katowic.

Do wszystkich życzeń jakie otrzymał p. dr. Kocur, 
przyłącza się również redakcja „Gazety Śląskiej" ży
cząc Włodarzowi Metropolji Śląskiej, aby praca Jego 
stała się momentem, w którym ziszczą się słowa w y
powiedziane przez p. dr. Kocura, że dążyć będzie, aby 
Katowice stały się ogniskiem kultury i pracy polskiej 
na kresach zachodnich.

Hakata niezadowolona z interwencji Niemiec w 
Kownie. W  ostatnim nr. „Gazety Śląskiej" donosiliśmy 
o interwencji posła niemieckiego w Kownie Mo-atha 
w sprawie rokowań polsko-litewskich. Obecnie część 
prasy niemieckiej a wśród niej „Kreuzzeitung" usiłuje 
podkreślić, że pośredniczenie w  sprawach litewskich 
jest zawsze drażliwą kwestią.

Policja litewska aresztowała 2 studentki z Wilna. 
W miejscowości Onużyczki na terytorium Ęaewskun 
w  niewielkiej odległości od terytorium polskiego pc seja 
litewska aresztowała dwie studentki uniwersytetu Ste
fana Batorego, które pod Wizgardami przekroczyły 
granicę polsko-litewską dla udania się do swoich krew- 
nvcn zamieszkałych w Jankowicach. Aresztowane stu
dentki oddane zostały do rozporządzenia Urzędu śled
czego. Są one nawet juz oskarżone o szpiegostwo na 
rzecz Polski.

Wymiana więźniów politycznych z Litwą. Jak
donoszą dzienniki w  przyszłym tygodniu odbędzie śte 
wymiana więźniów politycznych między Polską i 1 i- 
twą. Będzie wymienionych po 10 więźniów. Wymia
na odbędzie się na granicy polsko-litewskiej.

Na zakończenie swoich rozważań wyżej wspom
niane pismo oświadcza, że dopiero przyszłość pokaże, 
czy demaiche nosła niemieckiego Dyła korzystna dla 
interesów Niemiec, czy też dyplomacja niemiecka dała 
się użyć jako narzędzie obcych mocarstw.

Z ruchu Chrz. Dem.
Zebranie. Chrześcijańskie! Demokracji ok rezti 

Pszczyna.
W  ubiegłą niedzielę o godzinie 10-tej rano w sali 

„Domu Narodowego" w  Pszczynie odbyło sifc zebranie 
delegatów i mężów zauiania Chrześcijański* j Demo
kracji okręgu pszczyńskiego. Na zjazd przybyli przed
stawiciele 23 miejscowości. Zebranie zagaił p. Pie
chota Józef, który po serdecznem powitaniu zebranych 
udzielił głosu referentowi Zarządu Wojewódzkiego p. 
Gackowi.

Reierent w obszernym, bo w 2 godzinnym refera
cie omówił szczegółowo cel i zadanie, iakie ma do speł
nienia Chrześcijańska Demokracja, poczem przeszedł 
do drobiazgowego rozeorania ostatnich wypadków, ja
kie rozegrały się w  szeregach samego Stronnictwa. 
Największe zaciekawienie wśród zebranych wywołała 
t? część referatu, w której prelege^ omawiał taktyką 
i destrukcyjna robotę p. Korfantego. Długo niemilkną
ce oklaski świadczyły : wielkiem zainteresowaniu 
wśród zebranych.

Następnie zabrał głos p. poseł Janicki, który powracając 
z Żór wstąpił na zebranie. P. poseł Janicki, w  krótkim, 
lecz rzeczowym referacie przedstawił zebranym poło
żenie gospodarcze w Polsce. Po zakończonem przemó
wieniu p. posła Janickiego wywiązała się obszerna dy
skusja, podczas której poruszano przedewszystkiem 
snrawy rolnicze, jako sprawy najwięcej interesujące 
powiat pszczyński.

Pod koniec dyskusji, która przeciągnęła się do go
dziny 2-giej, zebrani uchwalili, aby p. poseł Janicki
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zwołał możliwie w  krótkim czasie zebranie poważniej
szych rolników z powiatu pszczyńskiego i rybndek ego, 
celem omówienia spraw aktualnych i żywo interesują
cych sfery rolnicze. Również poruszono sprawę za
kładania spółek drenarskich. Podczas omawiania spraw 
rolniczycn zebrani jednogłośnie podkreślili dość cieka
wy moment, a mianowicie, że p. posei Kędzior, który 
otrzymał mandat z tamtejszego okręgu nie wypemił 
przyjętych na się obowiązków.

. Po czterogodzinnych obradach przewodniczący p. 
Piechota, dziękując za przybycie, zamknął posiedzenie 
hasłem „Szczęść Boże!"

Imponujące zebranie Ch. Dem. w  Żorach.
W  dniu 22 lipca o godzmie 3-ciej po południu od

było się w Żorach zebranie członków Ch. Dem* Ze
branie zagaił p. Kasiński, który po kiótkiem przemó
wieniu oddał głos p. Gackowi z Katowic.

Prelegent w rzeczowym referacie omówił program 
Ch. Dem. i sprzeczne postępowanie p. Korfantego z 
tymże programem Część swojego przemówienia p. 
Gacek poświęcił, sprawie ostatnich wypadków na te- 
reme Stronnictwa Ch Demokracji Po referacie, w y
wiązała się dyskusja podczas której ostro krytykowano 
sposób postępowania o. Korfantego, który naoletnowa- 
ny wyrokiem Sądu Marszałkowskiego usiłował dalej 
siać ferment w szeregach Stronnictwa 7ebranl wyra
zili uznanie Zarządowi Głównemu w Warszawie za 
powzięta decyzję, wykluczającą p. Korfantego z Ch. D.

Dod koniec zebrania wvbratio mężów' zaufania na 
poszczególne miejscowości w okręgu Żorskim.

Ciekawe wiadomość*.
Tajemnice oceanu.

Staiek duński „Dana", wysłany n;edawno z Ko
penhagi w podróż naokoło świata w celach badań oce
anograficznych, przybył do Pleymouth. 1 Od lat pięć 
dziesięciu, od czasu wysłania żaglowca „Challenger" 
z tem samem przeznaczeniem, jest to pierwsza na 
wyższą skalę zakrojoną eksoedycja. Na czele jej stoi 
dr. Johannes Schmidt; osólne kierownictwo' zostało 
powierzone komitetowi, pozostającemu ^od patron 'tem 
księcia Waldemara. Podróż statku „Dana" będzie 
trwała dwa lata.

Główne badania zostaną przeprowadzone w cie 
śnime gibraltarskiej, w  cieśninie Beb el-Mandeb (morze 
czerwone), w najbardziej wschodniej części morza śró
dziemnego i na pobrzeżaoh Nowej Kaledonji. Zada 
nia ekspedvcii są charakteru ogólno-oceanograficzne- 
go, fizyko-chemicznego i biolugicznego, Przewidzia 
ne badania będą tworzyły ctag dalszy, przedsięwzię
tych już dawniej przez dr Schmidta na morzu śróa- 
ziemnem i na Atlantyku.

*

Dwieście oiiar porażenia słonecznego w  Ameryce.
Nowy Jork. W  Stanach Zjednoczonych zaszło 

dotychczas 200 wypadków śmierci, spowodowa
nych fala upałów. W  Nowym Jorku zmarło 48 
osób na porażenie słoneczne.

*

Hotel pijaków.
Na granicy Meksyku i Kalifornii wzniesiono na 

koszt rządu wspaniały gmach hotelowy. Za pokój 
zaopatrzony we wsze^ie urządzenia nowoczesne nłaci 
się niewielką na tamtejsze stnsurki sumę 10 dolarów 
dziennie- iym zaś, którzy tej sumy nie posiadają, za
rząd hotelu pozostawia kredyty Jeden tylko warun ek 
obowiązuje ao przyjęcia do tego hotelu.

Trzeba być pijanym!
lak. Gdyż hotel ten wybudowany został w ce

lu... trzeźwienia pijanych. KaVfornijsko-me’{Syka>'ska 
granica znana jest bowiem z tego, że obfituje w nie
szczęśliwe wypadki automobilowe, a to dzięki nie 
trzeźwości prowadzących samochody. Władze są 
więc łeraz obowiązane zatrzymywać auta pijanych, a 
ich samych sprowadzać do hotelu i trzymać tara tak 
długo póki nie wytrzeźwieją i

Hotel pijanych stał się osobliwością, którą zwie
dzają setki turystów.

W vbrvki milionerek amerykańskich.

Nowy Jork. Można sobie wyobrazić osłupienie 
pięciu bardzo wybitnych obywateli St. Zjednoczo
nych, gdy dowiedzieli słe, iż żony ich zostały 
aresztowane z powodu tego, że przyłapano je na 
goracvm uczynku kradzieży w  jednym z najwięk
szych magazynów nowoiorskicn.

Wyjeżdżając z domów samochodami, że odbę
dą przegląd nowości w wielkich sklepach, ; W  ma
gazynach panie te zachowały sie nadzwyczaj ner
wowo. To zwróciło uwagę pewnego agenta w 
dziale jedwabiu. Jakież było iego zdziwienie, gdy 
spostrzegł, i i  jedna z pań schowała pod płaszczem 
sztukę drogocennego jedwabiu.

Odprowadzono ją dyskretnie do samuchodu, w 
któiym znaleziono olbrzymia ilość rzeczy skradzio
nych. a więc kuponów jedwabiu, rękawiczek, chu
stek itp.

Bogate złodziejki aresztowano. Spędziły one 
noc w komisariacie policyjnym. Na ich szczęście 
następnego ranka przybyli mężowie, którym udało 
sie Przełamać surowość komisarza.

—  Dlaczegośmy to zrobiły —  powiedziata z 
płaczem jedna z pań. —  Nie pytajcie lepiej o to!

Niemniej jednak nie udało sie uniknąć skandalu 
i pięć złodziejek stanie wkrótce przed sądem, Bę
dzie to dla Stanów. Zjednoczonych jedna z najwięk
szych sensacyj.

Eronlfea Nląsha.
Posiedzenie Sejmu Śląskiego. W  dn u 1 sie-pnia zb. 

odbędzie się posiedzenie Sejmu Śląskiego z następują
cym porządkiem obrad: 1„ Sprawozdanie o warunkach 
zaciągniętych przez Województwo Śląskie za posred- 
nctwem Śląskiej Rady Wojewódzkiej pożyczki inwe
stycyjnej na ogólną sumę kapitała 11 200 COC dolarów.
2. Wniosek Rady Wojewódzkiej, zawierający projekt 
ustawy w sprawia rozciągnięcia mocy opowiązującej 
ustawy z dnia 15 lipca 1925 r. w sprawie ogłoszenia 
jednol tego tekstu ustawy o mierniczych przysięgłych, 
T  czytanie. 3. Wniosek Śląskiej Rady Wojewódzkiej, 
zawierający projekt ustawy w sprawie zmiany niektó
rych postanowień ustawy z dnia 20 kwietnia 1926 r. o 
zaopatrzeniu emerytalnem tunkcjonarjuszów Śląsk ch, 
1 czytanie. 4. Wniosek Śląskiej Rady Wojewódzkiej, 
zawierający projekt ustawy o rozciągnięciu mocy Obo
wiązującej rozporządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 
22 marca 1928 r. o badan u zwierząt rzeźnych } mięsa
I czytanie. 5. Wniosek Śląskiej Rady Wojewódzkiej, 
zawierający projekt ustau-y w sp-awie stopniowego 
zwijania Seminarj-um Nauczycielskiego Żeńskiego ,w 
Myslow each i równoczesnego założenia w miejsce te
goż, seminarjum ochroniarskiego, 1 czytanie. 6. Wnio
sek śląskiej Rady Wojewódzkiej, zawierający projekt 
ustawy skarbowej w sprawie dodatkowych kredytów 
na okres budżetowy 1928-29. 1 czytanie.

•

Z posiedzenia Śląskiej Rady Wojewódzkiej. Na
ostatniem pojedzeniu Śląska Rada Wojewódzka udzie
liła pożyczek budowlanych ze Śląsk. Funduszu Gospo
darczego w kwocie 98 00C zł. W związku z tem oma
wiano sprawę udzielenia pozyczek tym spółdzielń om 
budowlanym, które swych rozpoczętych budowli jesz
cze nie wykończyły. Następnie Rada zatwierdziła kilka 
statutów podatkowych dla poszczególnych gmin ślą
skich oraz załatwiła szereg drobnieiszych spraw.

* ,

50% podwyżki dyjet przyznano urzędnikom kolejo
wym zatrudnionym na pogran czu polsko-uiemiecTem.
Na skutek zarządzenia Ministerstwa Komunikacji z do. 
9 sierpnia 1927 roku, Dyrekcje Kolejowe wstrzymały 
wypłatę wynagrodzeń, należnych urzędnikom kolejo
wym P K P .  pełniącym służbę agentów zdawczo-od
biorczych na stacjach pogranicznych niem eckich Stuż- 
ba naszych agentów zdawczo-odbiorczych trwa prze
cież niemal catą dobę, przeto są oni narażeni na prowa
dzenie podwójnego gospodarstwa, nadto muszą ponosić 
wydatki, na zakup gorącej strawy za drogie pien adze 
wobec wysokiego kursu waluty zagranicznej i rujnują 
się materiaLnie. Taki stan rzeczy przemawiał za konie
cznością przyznania tym pracown kom ekwiwalentu w 
tormie djet za wyjazdy poza granice państwa, przewi
dzianych par 2 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia
II lipca 1927 roku. Rozporządzenie Mnisterstwa Komu
nikacji zostało zatwierdzone przez Radę Ministrów, 
ukaże się ono w najbliższym numerze „Dziennika Roz
porządzeń" M. K- Djety zostały przyznane w wysoko
ści 50 proc. djet normalnych, Jest to znaczny sukces za
biegów Zw ązku Urzędników Kolejowych w interesie 
swych członków.

*r

Paszporty sezonowe. Zamieszkali w okręgach po
łożonych w pobliżu granicy niemieckiej robotnicy se
zonowi, którzy na okres robót rolnych udają się do 
Niemiec, otrzymywać będą paszporty emigracyjne, nie 
zaś jak dotąd przepustki, uprawniające ich do przejścia 
granicy. Wydawanie paszportów emigracyjnych me na 
celu umożliwienie tej kategorii emgrantom korzystania 
z uprawnień socjalnych, jakie przysługują na tere.iie 
Niemiec polskim robotnikom sezonowym, zaopatrzonym 
w paszporty emigracyjne.

1 ’ O

Subwencja dla Teatru Polskiego w Katów‘cach.
Departament sztuki i kultury Ministerstwa oświaty 
przyznał w nowym sezonie teatralnym specjalne sub
sydia na utrzymanie teatru polskiego w Katowicach i 
dla teatrów polskich na Pomorzu. O kredyty te teatry 
powyższe ubiegają s ę już od dłuższego czasu.

•  i

Odjazd dzieci eolskich z Berlina, Hamburga j Uan- 
noweru. Dyrekcja Z. O. K. Z. podaje do wiadomości, źe 
odjazd wszystkich dzieci polskich przybyłych w imu 
7-go 1 pca z Berlina, Hamburga i Hannóweru na koionje 
letnie do Polski (tak do krewnych jak i na t. zw. wolne 
miejsca) nastąpi w środę, dnia 15 sierpnia. Godzina od
jazdu pociągu nadzwyczajnego z Poznania zostanie póź
niej podana do wiadomości. Wysyłka biletów wolnej 
jazęy dia dzieci przebywających u krewnych. nastąpi 
według spisów dostarczonych z Bedina w czasie po
między 3 a 12 sierpnia.

*

.List? składek ubezpieczeniowych od wypadków 
w rolnictwie za rók 1927—28 dl? gminy i obwodu my- 
słowickiego jest wyiOżona w  Magistracie myslcwicknn 
(pokój 10) do dnia ó-go sierpnia b. r. Ewentualne re
klamacje naieży wnosić do Zakładu Ubezpieczeń Spo
łecznych w Król. Hucie w  ciągu dwóch tygodni od uka
zania się ogłoszenia.

•

Walka ze spekulacją. Magistrat mysłowicki wydał 
zarządzenie, zabraniające przekupniom nabywani? ar
tykułów żywnościowych w  dnie targowe wprost od 
producentów aż do godz. 9 rano. Mu. to na celu odro
czenie szerzenia się spekulacji żywnościowej pociąga, 
jącej za sobą zwyżkę cen.

Z Cenu alnej Targowicy w Mysłowicach. Urzędo
we sprawozdanie targowej komisji do notowania cen 
na Centralnej Targowicy w Mysłowicach z dn. 23 b m. 
przedstawia się następująco: spędzono ogółem wołów 
13, buhaji 7£, jałówek 55. krów 388, świń 812, cieląt 40. 
luzem 1386 zwierząt. > Płacono za klg. żywej wagi 
woły i buhaje 1.40— 1,75 zł., jałówki i krowy 1,40— 1,70 
zł., świnie 2,00—2,55, W  porównaniu z poprzednim 
okre am sprawozdawczym spędzono o 1628 sztuk mnieŁ

Zaraźliwe choroby zwierzęce. Śląski Urząd W o
jewódzki ogłasza wykaz panujących zaraźliwych cho- 
rób zwierzęcych w  Województwie Śląskiem za czas 
od 1 do 13 lipca 1928 r. Panuje: 1. Świerzb kuni: pow. 
Lubliniec — Kamienica 1, pow. Pszczyna — Łaziska Gór
ne 1. 2. Różyca świń: pow. Bielsko — Stare Bielsko 1, 
pow. Cieszyn — Brenna 2, Goleszów 1, Górki Wielkie
1, Laczka 1, Mnisztwo 1, Ogrodzona 1, Wilamowice 1, 
pow.. Katowice — brzezinka 1, pow. Lubliniec — Dionio- 
wiczki 1, Kochcice 2, Koszęcin 5, Lisowice 1, Lubliniec
2, Sadów 1, Kochanowice-Lubeckl 1, pow. Pszczyna— 
Dziećkowice 2, Golasowice 2, Kosztowy 2, Międzyrze
cze 1, Mokre 2, pow Tarn. Góry — Stare Chechło 1. 
Żyglin 1. pow. Świętochłowice — Brzeziny 1, Brzozo- 
wice 1, Nowy Bytom (Czarny Las) 2, W. Dąbrówka 2, 
W. Hajduki 2. W. Piekary 4, Szarlej 1. Świętochłowice 
1 Ruda — Rudzka Kuźnica 1. 3. Zaraza ł pumór świń: 
pow. Bielsko — Czechowice 1, Mazańcowice 1, pow 
Cieszyn — Bażanowice 8, Cieszyn 2. Cisownica 1, Bo 
brek ll, Brenna 2, Brzezówka 3, Dębowiec 1, Dzięgie- 
lów 1, Godziszów 1, Goleszów 2, Haźlach 2, Iskrzy szyn 
1, Istebna 1, Kaszyce 2. Kisielów 4, Dolne Kozakowice 
1, W. Kończyce 3. M. Kończyce 2, Lipowiec 1, G. Mar
klowice 2, Ogrodzona 1, Ochaby 4. Fastwiska 2, Po
gwizdów 8, Pruchna 3, puńców 9, Ustroń 6. Zebrzydo
wice 3. pow. Katowice — Halemba 1, pow, Pszczyna — 
Łąka 4, Mokre 2, Kryryl. K 'zyzowice 1, Pielgizymo- 
wice 2, Tychy 4, pow. Rybnik — Boguszowice 1. Bu- 
jaków 2. Dzimie.z 1, Rybnik 1, Stanowice 1 Wilcza 
Dolna 1, Wodzisław 1 pow, Tarn. Góry — Nakło 8 
Opatowice 1, Świerklaniec 2. Stare Chechło 1. Żygllt 
1, pow. Świętochłowice — Brzezowice 1, Król. Huta 
1. 14. Wścieklizna: pow Cieszyn — Simoradz 1, pow 
Pszczyna — Wielki Chełm 1. Imielin 3. pow. Rybnik-- 
Radoszowy 1, pow. Tarn Góry — St_are RepU 1.

*

Egzamin podkuwaczy koni w Mysłowicach. tS-gc 
i 19-go b. m. odbył się egzamin na podkuwaczy koni 
w warsztacie kowalskim p. Lodka w Mysłowicach, ul 
Bytomska 31 Egzamin złożyli następujący kandydaci 
Brunon Szramuwski (Katowice), Henryk Malik (Bieruf 
Nowy), Paweł Glenszczyk (Stara Kuźnia), Alfred Gebrie 
(Chropaczów), Robert Czech (Suszec), Ludwik Spyra 
(Królówka), Wincenty Wojciech (Studzionka). Atigusi 
Farczyk 'Miedzna), August Potempa (Dąbrówka Mała) 
Franciszek Liszka (Jedlina), Rudolf Spyrnol (Strumień) 
Józef Jany (Skoczów), EbeHtard Dziaćko (Król Huta) 
Ludwik Smółka (Niedobczyce) i paweł Folwarczny 
(Gorzyce).

Do naszych czytelników!
W miesiącu czerwcu przesyłaliśmy naszym 

czytelnikom „Gazetę Śląską1* grats. Zć. lj piec 
riestety tego czynić już nie możemy

Następny numer „Gazety Śląskiej*- i w y
ślemy więc za zaliczką na kwotę 1.20 zi plus 
porto pocztowe

Prosząc uprzejmie o wykupieme gazety 
za miesiąc lipiec, kreślimy

z wysokim szacunkiem

Administracja 
„włazeb." Siaśkiei*'.

e *

Wyęawca Stanisław Janicki w Katowicach. — ■ Reaaictor 
odpowiedzialny Jozef Piechota w Pszczynie. — Druk 
Drukarnia Śląska, Sp. z ogr. odp., Katowice, ul Baiorego %


